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Vlaamse zorgverzekering  -  Stand van zaken

Vlaanderen voorziet in de Vlaamse zorgverzekering. De financiering van de 
zorgverzekering is gebaseerd op het principe van solidariteit. Iedere Vlaming ouder dan 
25 jaar dient jaarlijks een bijdrage van 50 euro (25 euro voor wie recht heeft op een 
verhoogde tegemoetkoming) te betalen. 

Tegenover die zorgpremie staat een tegemoetkoming als men later zwaar zorgbehoevend 
wordt en ook als men opgenomen wordt in een woonzorgcentrum of een psychiatrisch 
verzorgingstehuis. Dan kan men maandelijks een forfaitaire tegemoetkoming van 130 
euro krijgen, die niet moet worden verantwoord, voor niet-medische kosten. 

1. Hoeveel bijdragen heeft de Vlaamse zorgverzekering daadwerkelijk geïnd? Hoeveel 
bedroeg de inningsgraad per jaar sinds 2014? Graag een onderscheid per provincie 
en per zorgkas. 

2. Hoeveel herinneringen werden er jaarlijks verstuurd? Graag een overzicht vanaf 
2014, per zorgkas.

3. Hoeveel boetes werden er uitgeschreven en geïnd per jaar sinds 2014? Graag een 
overzicht per zorgkas.

4. In hoeveel gevallen werd het bedrag ingevorderd per dwangbevel? Hoeveel bedroeg 
het totale bedrag per jaar sinds 2014? Graag een overzicht per zorgkas.

5. Hoeveel mensen betalen de Vlaamse zorgverzekering niet? Graag een onderverdeling 
naar de reden, herinnering, na dwangbevel etc. Ook graag het totale bedrag hiervan 
en graag vanaf het jaar 2014. Graag een overzicht per zorgkas.

6. Hoelang duurt het gemiddeld vooraleer iemand na een weigering of een dwangbevel 
zijn/haar bijdrage betaalt? Graag een overzicht per zorgkas.

7. Hoeveel bezwaren werden er jaarlijks aangetekend? Wat zijn de resultaten van deze 
bezwaren? Graag een overzicht vanaf het jaar 2014, per zorgkas.

8. Hoeveel openstaande bijdragen, boetes, bezwaren, dwangbevelen zijn er 
momenteel, alsook een totaal van de openstaande dossiers? Wat is het totale 
cumulatieve bedrag van deze openstaande dossiers? Graag een overzicht per 
zorgkas.



JO VANDEURZEN 
VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

ANTWOORD
op vraag nr. 189 van 15 december 2017
van PETER PERSYN

1. Hieronder vindt u een overzicht van het aantal bijdragen dat de Vlaamse 
zorgverzekering daadwerkelijk heeft geïnd en van de inningsgraad per jaar sinds 2014. 
De cijfers zijn opgesplitst per zorgkas. De cijfers zijn genomen in de toestand op datum 
van 29 november 2017. Bij de inningsgraad wordt gekeken naar de personen die tijdig 
en volledig betaald hebben, dit wil zeggen voor 31 december van het jaar. De cijfers 
voor 2017 zijn nog niet opgenomen. Een onderscheid per provincie is niet beschikbaar.   

Jaar 2014:

 
bijdrageplichtigen leden tijdig en volledig betaald Inningsgraad # leden volledig maar 

laattijdig betaald
180 - CM zorgkas 2.239.117 2.182.066 97,45% 32.618

280 - Neutrale zorgkas 129.417 126.983 98,12% 1.709

380 - Socialistische zorgkas 863.444 837.823 97,03% 15.240

480 - Liberale zorgkas 265.288 260.606 98,24% 3.062

580 - Onafhankelijke zorgkas 488.301 479.542 98,21% 5.782

680 - Vlaamse zorgkas 467.716 345.689 73,91% 50.373

880 - DKV zorgkas 77.002 73.842 95,90% 2.024

Totaal 4.530.285 4.306.551 95,06% 110.808

Jaar 2015: 

 
bijdrageplichtigen leden tijdig en volledig betaald Inningsgraad leden volledig maar 

laattijdig betaald
180 - CM zorgkas 2.236.068 2.177.248 97,37% 32.987

280 - Neutrale zorgkas 133.572 130.460 97,67% 1.825

380 - Socialistische zorgkas 863.138 830.136 96,18% 17.292

480 - Liberale zorgkas 262.875 257.292 97,88% 2.698

580 - Onafhankelijke zorgkas 498.179 488.076 97,97% 5.426

680 - Vlaamse zorgkas 488.392 352.654 72,21% 42.591

880 - DKV zorgkas 77.178 73.953 95,82% 747

Totaal 4.559.402 4.309.819 94,53% 103.566

Jaar 2016:

 
bijdrageplichtigen leden tijdig en volledig betaald Inningsgraad leden volledig maar 

laattijdig betaald
180 - CM zorgkas 2.274.083 2.209.938 97,18% 21.849

280 - Neutrale zorgkas 140.941 137.479 97,54% 1.449

380 - Socialistische zorgkas 876.577 840.657 95,90% 13.340

480 - Liberale zorgkas 266.963 260.930 97,74% 2.060

580 - Onafhankelijke zorgkas 526.489 512.728 97,39% 4.930

680 - Vlaamse zorgkas 499.138 360.472 72,22% 28.828

Totaal 4.584.191 4.322.204 94,28% 72.456



2. De zorgkassen sturen in het voorjaar een uitnodiging om de zorgpremie te betalen. 
Aan de personen die niet betalen, verstuurt de zorgkas in het najaar een herinnering. 
Het Agentschap voor de Vlaamse Sociale Bescherming heeft geen gegevens over 
hoeveel herinneringen er worden verstuurd.

3. Hieronder vindt u een overzicht van het aantal boetes die werden uitgeschreven en 
volledig geïnd per jaar sinds 2014. De cijfers zijn opgesplitst per zorgkas. De boetes 
worden uitgeschreven en geïnd door het Agentschap voor Vlaamse Sociale 
Bescherming, niet door de zorgkassen. Per jaar wordt ook ter informatie meegedeeld 
wat de status is van de boetes en bijdragen die gedeeltelijk betaald zijn of die niet te 
innen zijn. Dit laatste houdt in dat de boete wegens een bepaalde reden 
kwijtgescholden is, bijvoorbeeld omdat de persoon in collectieve schuldenregeling zit 
of insolvabel verklaard is.   

Jaar 2014:

 Zorgkas Uitgeschreven boetes Aandeel zorgkas # boetes betaald Inningsgraad

180 - CM zorgkas 5.599 22,01% 4.067 72,64%

280 - Neutrale zorgkas 251 0,99% 173 68,92%

380 - Socialistische zorgkas 3.235 12,72% 2.056 63,55%

480 - Liberale zorgkas 433 1,70% 303 69,98%

580 - Onafhankelijke zorgkas 503 1,98% 321 63,82%

680 - Vlaamse zorgkas 15.159 59,59% 8.299 54,75%

880 - DKV zorgkas 260 1,02% 190 73,08%

Totaal 25.440 100% 15.409 60,57%

Voor het jaar 2014 zijn er 7.013 boetes die niet geïnd kunnen worden. 919 boetes zijn tot 
op heden gedeeltelijk betaald. Voor de overige boetes is er tot op heden nog niets betaald, 
maar de invordering is nog niet afgesloten. 

Jaar 2015:

 Zorgkas Uitgeschreven boetes Aandeel zorgkas # boetes betaald Inningsgraad

180 - CM zorgkas 3.495 19,15% 2.491 71,27%

280 - Neutrale zorgkas 306 1,68% 188 61,44%

380 - Socialistische zorgkas 2.981 16,34% 1.769 59,34%

480 - Liberale zorgkas 480 2,63% 292 60,83%

580 - Onafhankelijke zorgkas 789 4,32% 480 60,84%

680 - Vlaamse zorgkas 9.882 54,16% 5.245 53,08%

880 - DKV zorgkas 314 1,72% 238 75,80%

Totaal 18.247 100% 10.703 58,66%

Voor het jaar 2015 zijn er 4.360 boetes die niet geïnd kunnen worden. 916 boetes zijn tot 
op heden gedeeltelijk betaald.  Voor de overige boetes is er tot op heden nog niets betaald, 
maar de invordering is nog niet afgesloten.

Jaar 2016:

 Zorgkas Uitgeschreven boetes Aandeel zorgkas # boetes betaald Inningsgraad

180 - CM zorgkas 3.522 21,87% 2.366 67,18%

280 - Neutrale zorgkas 248 1,54% 132 53,23%

380 - Socialistische zorgkas 2.446 15,19% 1.439 58,83%

480 - Liberale zorgkas 529 3,29% 312 58,98%

580 - Onafhankelijke zorgkas 1.041 6,46% 613 58,89%



680 - Vlaamse zorgkas 8.317 51,65% 3.829 46,04%

Totaal 16.103 100% 8.691 53,97%

Voor het jaar 2016 zijn er 2.334 boetes die niet geïnd kunnen worden. 1.531 boetes zijn 
tot op heden gedeeltelijk betaald. Voor de overige boetes is er tot op heden nog niets 
betaald, maar de invordering is nog niet afgesloten.

jaar 2017:

 Zorgkas Uitgeschreven boetes Aandeel zorgkas # boetes betaald Inningsgraad

180 - CM zorgkas 4.217 17,96% 1.336 31,68%

280 - Neutrale zorgkas 288 1,23% 97 33,68%

380 - Socialistische zorgkas 3.054 13,00% 891 29,17%

480 - Liberale zorgkas 618 2,63% 186 30,10%

580 - Onafhankelijke zorgkas 901 3,84% 303 33,63%

680 - Vlaamse zorgkas 14.408 61,35% 3.071 21,31%

Totaal 23.486 100% 5.884 25,05%

Voor het jaar 2017 zijn er 2.379 boetes die niet geïnd kunnen worden. 4.962 boetes zijn 
tot op heden gedeeltelijk betaald. Voor de overige boetes is er tot op heden nog niets 
betaald, maar de invordering is nog niet afgesloten.  

4. Hieronder  vindt u een overzicht van het aantal gevallen waarin het bedrag ingevorderd 
werd via de gerechtsdeurwaarder en ook van de bedragen. Hierbij is er geen 
onderscheid tussen maningen en dwangbevelen gemaakt. Het gaat om de toestand op 
31 december 2017. Een overzicht per zorgkas is niet beschikbaar. 

 jaar Aantal dossiers 
gerechtsdeurwaarder 

Bedragen, betaald bij deurwaarder 

2014 18.119 3.895.078,11

2015 9.865 2.686.829,88
2016 10.105 2.116.771,38
2017 12.651 2.029.606,00

5. Hieronder vindt u een overzicht van het aantal mensen dat de Vlaamse 
zorgverzekering niet betaalt. De cijfers zijn opgesplitst per zorgkas.  Voor recente jaren 
is het aantal personen dat niet betaalt hoger, omdat deze bijdragen later nog geïnd 
kunnen worden, onder meer naar aanleiding van het opleggen van de boete. De 
voornaamste reden waarom de bijdragen na het opleggen van een boete niet betaald 
worden, is dat de gerechtsdeurwaarder de persoon insolvabel verklaard heeft.    

 zorgkas 2014 2015 2016

180 - CM zorgkas 24.433 25.833 42.296

280 - Neutrale zorgkas 725 1.287 2.013

380 - Socialistische zorgkas 10.381 15.710 22.580

480 - Liberale zorgkas 1.620 2.885 3.973

580 - Onafhankelijke zorgkas 2.977 4.677 8.831

680 - Vlaamse zorgkas 71.654 93.147 109.838

880 - DKV zorgkas 1.136 2.478 0

Totaal 112.926 146.017 189.531

6. Het agentschap heeft geen gegevens over hoelang het gemiddeld duurt vooraleer 
iemand na een weigering of een dwangbevel zijn/haar bijdrage betaalt. 



7. Hieronder vindt u een overzicht van het aantal bezwaren dat er jaarlijks werd 
aangetekend. U vindt ook een overzicht van de resultaten van deze bezwaren. Een 
overzicht per zorgkas is niet beschikbaar. De bezwaren worden behandeld door het 
Agentschap voor Vlaamse Sociale Bescherming. Een positief beslist bezwaar is een 
bezwaar waarbij het boetebedrag is kwijtgescholden of verminderd naar 100 euro. Bij 
een negatief beslist bezwaar is het boetebedrag behouden. 

Jaar aanschrijven 
boete

Aantal Bezwaren Aantal positief 
besliste bezwaren

Aantal negatief 
besliste bezwaren

2014 1.809 716 1.089

2015 1.260 523 735

2016 1.000 416 583

2017 1.270 631 617

8. Hieronder vindt u een overzicht van het aantal openstaande bijdragen voor de jaren 
2013-2016.

 zorgkas 2013 2014 2015 2016

180 - CM zorgkas 8.504 24.433 25.833 42.296

280 - Neutrale zorgkas 493 725 1.287 2.013

380 - Socialistische zorgkas 7.646 10.381 15.710 22.580

480 - Liberale zorgkas 906 1.620 2.885 3.973

580 - Onafhankelijke zorgkas 2.141 2.977 4.677 8.831

680 - Vlaamse zorgkas 58.145 71.654 93.147 109.838

880 - DKV zorgkas 605 1.136 2.478 0

Totaal 78.440 112.926 146.017 189.531

Hieronder vindt u een overzicht van het aantal openstaande boetes voor de jaren 
2013-2017. 

 2013 2014 2015 2016 2017
openstaande 
boetes 2.081 3.089 2.970 5.233 13.785

Het bedrag aan openstaande boetes en openstaande bijdragen die samen met de 
boetes zijn opgevraagd, is 1.894.129 euro. 

Verder zijn er over alle jaren heen 29 openstaande bezwaren tegen de boete en zijn 
er over alle jaren heen 22.924 openstaande dossiers bij de gerechtsdeurwaarder.  


